- Die besucht. Badeörter des Oest. Kaiserst. Th. II. S.  
 223.  
 Kastner's Archiv. Bd. IX. S. 330.  
 C. v. Szepesházy und J. C. v. Thiele. Merk-  
 würdigkeiten des Königreichs Ungarn. Kaschau.  
 1825. Bd. II. S. 190—192.  
 Aloys Carl die Schwefelquellen zu Töplitz nächst  
 Trentschin. Pressburg. 1826.  
 C. v. Szepesházy u. J. C. v. Thiele. Neuester  
 Wegweiser durch das Königreich Ungarn. Ka-  
 schau. 1727. S. 226 — 233.  
 J. v. Csaplovics Gemälde von Ungarn. Pesth.  
 1829. S. 91.  
 A. T. Hecker's praktische Arzneymittellehre.  
 1830. Bd. II. S. 839.  
 C. Stucke Abhandlung von den Mineralquellen im  
 Allgemeinen. Cöln. 1831. S. 82.  
 E. Osann Physicalisch- medicinische Darstellung der  
 bekannten Heilquellen. Berlin. 1832. Th. II. S.  
 212 — 214.

§. 15.

### Thermæ Pöstyénenses.

Thermæ Pöstyénenses ab oppido Pöstyén Piestjan,  
 sic dictæ, in Comitatu Nitriensi, oriuntur in valle  
 amoena fluvii Vág, eidem proximæ. Ab Oppido,  
 quod ab Austro et Occidente planiciem apricam fer-  
 tilissimam, a Boreali et Orientali parte amoenissimam  
 montium et collium spectat Coronam, dimidia hora,  
 Tyrnavia sex, Galgoczio tribus, Vág - Ujhelyino  
 duobus, Trenchinio quatuor et Posonio novem distant

milliariibus. Vicinum in eadem ripa, hospitibus recipiendi, aptissimum pagum Teplitz, et fontem thermarum, quadringentorum circiter passuum longum, arboribus consitum segregat spatium arenosum; in adversa vero fluvii parte, vicum Bánka (Bantza) respiciunt thermæ. Pertinent hæc ad dominium Viduæ Exc. D. Comitis Josephi Erdödy de Monyorókérék, qui tam respectu balneorum, quam etiam respectu oeconomico pro excipiendis, alendis et curandis hospitibus tanta fecit, ut thermæ hæc merito inter præcipuas Hungariæ referri merentur.

Historia thermarum Pöstyénensium procul dubio tempore Romanorum jam cognitarum, simul ac aliarum, genuina minime noscitur, cuius rei, ipse ortus scaturiginum adeo diversus et mirabilis, non exiguam gerit rationem. Primus eas anno 1505. commemorat Wernerus, dicens: Vagi ripa supra Galgoezium nunc maxime nobilitata est calidis, non propter vim earum salubrem tantum, qua omnes in Hungaria calidas superare existimantur, sed etiam propter varium planeque mirabilem earum ortum. Non enim ullum certum habent fontem, sed alveum fluminis sequuntur, et ut is excrescit, vel decrescit, ita aut recedunt, aut accedunt; solent autem, quo magis exundat, hoc magis recedere; proinde qui lavare volunt, subinde alias atque alias scrobes fodere, et quasi novos puteos aperire coguntur. — Porro Crato a Kraftheim A. 1571. — Andr. Baccius eodem anno — Nic. Istvánfius A. 1599. — Ad. Trajanus Beneschovinus A. 1642. — Fröhlichus A. 1643. — Zeilerus A. 1646. — Ed. Browne. A. 1671. — H. J. a Cranz A. 1777. — et recentissimis temporibus P. Kitaibel, earum mentionem fecere. De thermis Pöstyénensibus, quas possidemus Monographias, serius adducam.

Cel. Torkos aa) refert, quæ vero superioribus sæculis circa has thermas observata fuerunt, eadem ad nostram usque ætatem omnia ferme similia sunt et congruunt. Nam pleraque scaturigines sub fluminis alveo continentur, cum Vago fluvio vagantur, illo nempe crescente a littore recedunt, illo redeunte in consuetum alveum, istæ quoque sequuntur; subinde etiam, quod tamen Auctores dicti, non tam perspicue notarunt, ex una Vagi ripa in alteram transmigrant. Annis 1505—1599—1642. in ripa citiore Tepliczensi; annis vero 1646—1671. in ulteriore Bankensi fuere, ab hocce tempore ad annum 1709. usque constanter eundem tenuerunt locum; intra quod temporis spatium plura exstiterunt balnea minora, et tria majora, quorum maximum tantæ capacitatis erat, ut 100 individua continere potuerit. Anno 1732. jam reversas in dextra Vagi ripa conspexit Torkos, in stagnante vero sinu fluminis, magnam ferventissimam aquam profundentem scaturiginem. Anno vero 1740. omnia mutata reperit, balnea enim in adversa Bankensi fuerant ripa. Anno demum 1743. observavit a pristino loco flumen comitantes discessisse thermas, e locis vero balneorum A. 1740. effossis, ne gutta quidem aquæ calidæ verum magna gelidæ adfluxit copia. Præterea Vago detumescente in medio fluminis tres orgyas profundi, coelo sereno conspexit petram prominentem, circa quam in sat amplo circuitu, perpetuo fluctuabat aqua, et ex ipsa, magna erumpebat scaturigo, quamplurimas longe lateque extrudens bullas. Calidam hanc esse, et sentire, Vago magis decrescente, asseverabant incolæ. Hanc scaturiginem unam eandemque Anno 1732. ob-

aa) Schediasma de thermis Pöstheniensibus, Posonii. 1747. pag. 17.

servatam, esse asserit, quod locatio balneorum, aequalisque distantia a monte, secundum dimensionem et spatium locale manifeste evincunt.

Harum vero migrationum non aliam agnoscit causam, quam variationem et devolutionem fluminis huc illucve. Vagus enim rapide, per fundum ubique glareosum decurrens, facile novos meatus ac alveos sibi effodit. Cessionum vero et retro cessionum thermarum de-vel accrescente Vago causam illustrent experimenta physica, quibus demonstratur, aquam premere secundum altitudinem et molem suam nimirum, quo columna et moles aquae altior majorque est, eo magis quoque premit.

Ab hocce tempore eundem, quem nostro aevo, constanter tenent locum. Inde intimum, flumen inter et scaturigines elucet commercium et, quos Vagus in situm thermarum exierit influxus potentes.

Licet thermae, quibus vetustissimis jam inclare temporibus, divina gloriantur efficacia et virtute: multis tamen ob exundationes Vagi majores, premuntur molestiis ac incommodis. Duae harum terribilium exundationum, commemorari merentur, quarum altera A. 1744, altera 1813 die 26. Aug. ingentem totius thermarum loci vicinorumque pagorum, induxerunt stragem, adeo, ut longiori tempore omnis earum impossibilis evaderet usus.

Regio haec admodum frequenti obnoxia est vicissitudini tempestatis, partim ob continuam montium Carpathicorum catenam secundum cursum Vagi decurrentem; partim ob viciniam huius fluvii; pluviis enim quolibet tempore, et aliquando nimium copiosis invisitur, nives quoque Carpathicae, subinde maturius, subinde tardius liquescunt, accedit his inclementia aëris pluviis et ventis sollicitata, balneantibus intereundum ad balneum et redeundum ad hospitium, ini-

micam inferrens vim, eo tamen non obstante amoena quoque constanti temperataque gaudet tempestate.

Thermarum originem in vicinis trans fluvium sitis montibus latere, communis est accolarum opinio, quam et tempore hiemali manifeste evincit observatio. Nam, etiam si intensissimo frigore, gelu stringatur annis; remanet tamen unius orgyae latus, oblique fontem versus protensus hiatus, e quo densi eructantur vapores. Tenent vero montes ejates: spathum calcarium densum, et hincinde interjacentem schistum micaceum; — non procul a Pöstyén vestigia lithantracum et pyritis cernuntur.

Scaturigo princeps, quae olim in medio annis fuerat, nunc prope dextram Vagi ripam est, refertque ligno cinctum fontem 7 pedes, 10 pollices latum, 11 ped. 4 poll. longum, et 7 pedes profundum, sub perpetua bullarum promanatione evolvit odorem proprium hepaticum, praecipue tempore matutino, vel Vago aquis inundato, nubibus fere vaporis aquae cingitur. Similes vapores extenduntur etiam secundum sinistram Vagi ripam, imo pauciores in medio fluvii, in cuius lecto scaturigines delitescere, verosimillimum esse videtur. Aquae in fonte principali, respectu copiae et temperaturae in magno cum Vago sunt nexu, maxima temperatura est 49 — 51 Reaum. Copia aquae thermalis cum ea Vagi in ratione indirecta est. Ex altera Vagi ripa in alteram migrasse aquas, limpiditatis tamen constantis manere (nisi imminente tempestate) observatum fuisse, antea exposuimus.

Sereno tempore aquae Pöstyénenses sunt limpidissimae, adeo ut in fundo minimus lapillus conspici queat, interdum vero praesertim imminente tempestate adeo turbidae et tinctae fiunt, ut fundus nequam cerni possit. Vapor e fonte evolutus spargit odorem volatilem hepaticum, nec phthisicos multum ve-

xantem. Sapor aquarum est acer nidorosus, frige-  
factorum vero minime ingratus, ita, ut potui et cibis  
coquendis aptae sint. Fons frequentissimas gasis,  
continua ebullitionis specie, emittit bullas. Tem-  
peraturae, aestate ac hieme est idem gradus, longio-  
rique tempore ab aqua retinetur, adeo, ut haec in  
doliis pro balneo submitti possit, ad loca vicina, quin  
eodem spoliatur. Creditur tamen passim, aquam in  
ipso fonte adeo fervere, ut ovum intra minutum du-  
rari, pullus vero deplumari possit: at digitum investi-  
gantis longiore tempore sine noxa admisit, ovumque  
immissum post 30 Minuta extractum nec minimum  
mutatum inventum est. Species itaque ebullitionis  
a gase bullarum forma dependet. Cum tamen balne-  
antes tantum perferre nequeunt temperaturae gradum,  
aquae thermales, in balnei usum praevis deferre, et  
in teporem naturae singulari congruum reduci debent,  
quod fit vel aquam thermalem longiori tempore aëri  
atmosphærico exponendo, vel frigidam adfundendo,  
ast non fluvii Vág, Wernherus enim jam dixit,  
aqua pro balneo potius deferreat quam ut eidem frigi-  
da amnis misceatur. Genuina enim harum aquarum  
mixtio nequaquam contingit, est enim specificè levi-  
or, et communiter, retento simul eodem caloris gra-  
du, huic supernatat. Aquae sub nullo frigoris gradu,  
huc ad usque cernebantur congelatae. Lagenae iis  
recentibus repletæ, moxque obstructæ facile disrum-  
puntur.